1) Aug. *Ord.* II 11,30 = p. 124, 1 s. Green

*Ratio est mentis motio, ea quae discuntur distinguendi et connectendi potens.*

Aug. *Quant. an.* 27, 52 = PL XXXII 1065

*Quare intelligas volo non esse istam rationem, dum per ea quae conceduntur atque cognita sunt, ad aliquid incognitum ducimur.*

Cass. *An.4* = p. 540, 85-88 Halp.

*Rationem vero dico animi probabilem motum, qui per ea quae conceduntur atque nota sunt ad aliquid incognitum ducit, perveniens ad veritatis arcanum.*

2) Aug. *Ep.* 166, 2, 3 = CSEL XLIV 549,4ss.

*Non est pars dei anima; si enim hoc esset, omni modo incommutabilis atque incorruptibilis esset.*

Aug. *Quant. an.* 1, 2 = PL XXXII 1036

*Nam neque ex terra, neque ex aqua, neque ex aere, neque ex igni, neque ex aliquibus horum conjunctis constare animam puto.*

Cass. *An.4* = p. 544, 195-199 Halp.

*Non intellegenda est pars Dei, ut quidam dementium irreligiosa voluntate putaverunt, quia convertibilis est; neque angelorum, quia carni sociabilis est, neque ex aere, neque ex aqua, neque ex terra, neque ex eis quae mutua complexione iunguntur.*

Talora Cassiodoro opera un vero e proprio *collage* di vari passi provenienti da tre o anche piú opere di S. Agostino.

Aug. *Gen. ad litt.* IV 34 = CSEL XXVIII 135, 14-17. Cass. *An.* 11 =p. 557, 49-56 Halp.

*Et certe iste corporeae lucis est radius, emicans ex oculis nostris et tam longe posita tanta celeritate contingens, ut aestimari compararique non possit.*

*Aspectus enim est, ut veteres definire maluerunt, vis animae spiritalis, egrediens per oculi pupillam, res non adeo longinquas attingens, sed ad quas potuerit pervenire diiudicans, illud videns ad quod destinatur ut videat. Nam si de interioribus suis oculi viderent, et se ipsos sine dubitatione conspicerent. Hoc etiam Pater sensit Augustinus. Secundus auditus est qui concavis ac cocleatis auribus sonos accipit, aeris verberationes concrepantes, ratione diiudicans quid sit auditum.*

Aug. *Quant. an.* 23, 44 = PL XXXII 1060

*Quae cum ita sint, si tantum ibi viderent oculi ubi sunt, nihil amplius quam seipsum viderent.*

Aug. *Mus.* VI 5, 11 = PL XXXII 1169  
*Quid? easdem aures animatum membrum esse nonne concedis?... Cum ergo id quod in eo membro simile est aeri, moveatur aere percusso; animam illam... num putamus... eodem modo movere commotum extrinsecus aerem auris suae, quo movebat antequam ille illaberetur sonus?*

Che S. Agostino sia la fonte maggiormente utilizzata da Cassiodoro sembra essere confermato anche da un altro fatto, per nulla trascurabile: le citazioni tratte dalla Bibbia, peraltro assai numerose nel *De anima*, sono tutte, ad eccezione di poche soltanto <sup>22</sup>, riprese direttamente da S. Agostino, che non segue il testo della *Vulgata*.